国家环境保护总局关于中国环境标志有关事项的复函 PDF转

换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/322/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E7_8E_AF_E5_c80_322457.htm 国家环境保护总局

关于中国环境标志有关事项的复函(环办函〔2006〕242号) 你

局《关于确认“ISO14025Ⅲ环境标志”是否合法有效的函》

（宁栖工商函字〔2006〕6号、宁栖工商函字〔2006〕9号）收

悉。经研究，现就有关事项答复如下： 一、中国环境标志即

“十环”标志是国家环境保护总局提出并在国家商标局注册

，其图形和“中国环境标志”字样受法律保护，未经国家环

保总局授权，任何组织和个人不得使用中国环境标志图形和

“中国环境标志”字样。 二、根据《国务院认证认可条例》

要求，国家环境保护总局印发了《关于中国环境标志产品认

证工作有关事项的公告》（环发〔2003〕196号），明确“

自2003年10月15日起，中国环境标志产品认证委员会及秘书

处的产品认证职能转由中环联合（北京）认证中心有限公司

承担。2003年10月15日之前，由中国环境标志产品认证委员

会及秘书处认证通过的中国环境标志产品仍然有效，年度审

查工作由中环联合（北京）认证中心有限公司承担，并在企

业及其产品通过年审后核发新的认证证书。”核发新证书工

作已于2004年12月底前全部完成。未通过年检的产品，其认

证证书已经作废。因此，目前现市场上所有以中国环境标志

产品认证委员会秘书处名义颁发的环境标志证书均是无效的

。 三、国际标准化组织发布的ISO 14021，ISO 14024，ISO/TR

14025（本标准现还未正式发布）分别提出了Ⅰ型、Ⅱ型和Ⅲ

型3种不同的环境标志和声明的分类、指导原则和程序，并不

是具体的产品标准，更不是产品认证标准。根据我国和国际

的通行准则，每种产品认证均应有具体的产品标准，不能以

通用的指导原则作为产品认证标准，以保证使用者了解产品

的真实情况。所以，“ISO14025环境标志国际标准Ⅲ型环境

标志证书”是违背我国产品认证基本要求的。 四、目前国家

环境保护总局仅授权中环联合（北京）认证中心有限公司向

符合环境标志产品技术要求、按照认证规则和程序通过认证

的产品，核发中国环境标志（十环标志）。其他单位无权发

放中国环境标志。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接

下载。详细请访问 www.100test.com